

Số: 448 /BC-UBND

Phong Điền, ngày 02 tháng 12 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Tổng kết thực hiện nhiệm vụ quốc phòng an ninh năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ năm 2021**

Thực hiện Công văn số 67-CV/HU ngày 12/11/2020 của Huyện ủy Phong Điền về việc chuẩn bị nội dung trình tại Hội nghị Huyện ủy lần thứ 3 và chuyên đề lần 1. UBND huyện báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021 như sau:

#### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH.**

**Năm 2020 là năm** huyện nhà phải đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội có nhiều diễn biến phức tạp, ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, tình hình mưa lũ kéo dài cuối năm đã gây thiệt hại khá lớn về người và tài sản. Song, dưới sự lãnh đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Thường vụ Huyện ủy; sự chỉ đạo về chuyên môn và sự phối hợp chặt chẽ của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ban Giám đốc Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Đảng bộ, quân và dân trong toàn huyện đã nêu cao tinh thần đoàn kết, phát huy cao nội lực và sức mạnh của cả hệ thống chính trị để đấu tranh ngăn chặn kịp thời, làm thất bại âm mưu chống phá của các thế lực thù địch, đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm; hạn chế tai, tệ nạn xã hội, góp phần giữ vững ổn định chính trị, tạo điều kiện và môi trường thuận lợi để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2020.

#### **II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG CÔNG TÁC PHỐI HỢP THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2020**

##### **1. Khối cơ quan của Đảng, mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội**

Thường xuyên nắm chắc tình hình, chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ với Đảng ủy các cơ quan: Quân sự, Công an, đơn Biên phòng Phong Hải chủ động làm tốt công tác tham mưu, đề xuất Ban Thường vụ Huyện ủy các chủ trương, chỉ thị, Nghị quyết về nhiệm vụ quốc phòng - an ninh theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2015 - 2020, các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng các cấp về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh quốc gia, công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới, Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 22/9/2008 của Bộ Chính trị về tiếp tục xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thành khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới, Nghị định số 152/2007/NĐ-CP của Chính phủ về khu vực phòng thủ (nay là Nghị định số 21/2019/NĐ-CP), điều chỉnh Quy hoạch thể trận quân sự trong khu vực

phòng thủ, bảo đảm sự lãnh đạo tuyệt đối, trực tiếp về mọi mặt của các cấp ủy đối với lực lượng vũ trang và nhiệm vụ quốc phòng - an ninh, không ngừng nâng cao chất lượng tổng hợp, tác chiến và trình độ sẵn sàng chiến đấu của các lực lượng vũ trang gắn với việc triển khai thực hiện tốt “Học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, được các cấp, các ngành và nhân dân trên địa bàn huyện đồng tình hưởng ứng.

- Phối hợp, chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác quy hoạch và sử dụng đội ngũ cán bộ; tổ chức, phối hợp kiểm tra về thực hiện nhiệm vụ quân sự - quốc phòng và công tác quân sự địa phương tại một số cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn theo kế hoạch đề ra. Qua công tác kiểm tra đã tăng cường sự lãnh đạo của chính quyền và cơ quan, ban, ngành đối với nhiệm vụ xây dựng nền quốc phòng và công tác quân sự địa phương, góp phần nâng cao hiệu quả, chất lượng xây dựng khu vực phòng thủ huyện vững mạnh.

- Dưới sự lãnh đạo của các cấp ủy Tổ chức Đảng, Chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể chính trị xã hội từ huyện đến cơ sở đã tập trung chỉ đạo xây dựng và vận động thực hiện tốt các nhiệm vụ quân sự, quốc phòng, góp phần quan trọng củng cố nền quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân vững chắc, giữ vững ổn định chính trị - xã hội trên địa bàn. Lực lượng vũ trang từ huyện đến cơ sở duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu đảm bảo an toàn các mục tiêu trong các ngày lễ, tết, sự kiện chính trị quan trọng; phối hợp cùng các lực lượng Công an, Biên phòng, đơn vị bạn giữ vững ổn định an ninh, chính trị trật tự an toàn xã hội trong mọi tình huống, không để bị động, bất ngờ xảy ra.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 64-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW về tiếp tục xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thành KVPT vững chắc trong tình hình mới; Kế hoạch thực hiện Quyết định số 34/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành kế hoạch thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 16/9/2019 của Bộ Chính trị về kết hợp QPAN với kinh tế; kinh tế với QP -AN.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể rà soát, điều chỉnh hệ thống kế hoạch bảo đảm cho năm đầu chiến tranh (Kế hoạch B);

## **2. Lực lượng vũ trang**

Lực lượng Quân đội, Công an, đồn Biên phòng Phong Hải đã chủ động phối hợp xây dựng Quy chế, kế hoạch phối hợp thực hiện nhiệm vụ theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng; Phối hợp với các cấp, các ngành trong công tác đảm bảo an ninh trật tự, nhất là một số vấn đề cấp bách như: Phòng, chống khủng bố, bảo vệ đấu tranh nhân quyền,

bảo vệ an ninh nội bộ, bảo vệ bí mật Nhà nước. Xây dựng kế hoạch, phương án và triển khai các địa phương trực SSCĐ bảo vệ Đại hội Đảng bộ các cấp<sup>1</sup>, bảo đảm an toàn tuyệt đối trước, trong và sau đại hội.

- Đẩy mạnh xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân như: Thường xuyên tổ chức diễn tập, luyện tập, báo động, kiểm tra theo các tình huống tác chiến nhằm nâng cao trình độ sẵn sàng chiến đấu cho lực lượng vũ trang huyện. Trong năm 2020 đã mở 05 lớp tập huấn cán bộ DQTV năm 2020, quân số 326 đ/c, kết quả 100% khá, giỏi.

Duy trì nghiêm túc chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực chiến, trực phòng không, tuần tra kiểm soát, bảo đảm an toàn địa bàn và các mục tiêu trọng điểm; Xây dựng hệ thống kế hoạch SSCĐ bảo đảm an toàn dịp lễ, tết và các sự kiện chính trị quan trọng. 100% hệ thống văn kiện, kế hoạch tác chiến ở các cấp được điều chỉnh bổ sung kịp thời, theo đúng hướng dẫn<sup>2</sup>.

Về công tác huấn luyện quân sự: Xây dựng kế hoạch, làm tốt mọi công tác chuẩn bị và tổ chức huấn luyện tại chức, luyện tập chuyển trạng thái, diễn tập CH-TM, luyện tập các phương án năm 2020 theo đúng kế hoạch của Bộ CHQS tỉnh, kết quả đạt được mục đích, yêu cầu đề ra, bảo đảm an toàn tuyệt đối về người, VKTB và an toàn giao thông<sup>3</sup>. Chỉ đạo cơ sở làm tốt công tác chuẩn bị giáo án, vật chất, mô hình học cụ, tổ chức thông qua, phê duyệt giáo án huấn luyện cho lực lượng DQTV trên địa bàn. Tổ chức thành lập 6 cụm huấn luyện dân quân; 02 lớp huấn luyện tự vệ cơ quan, 04 lớp huấn luyện tự vệ trường THPT trên địa bàn, kết quả 100 % đạt yêu cầu trong đó có 78% khá, giỏi quá trình huấn luyện bảo đảm an toàn tuyệt đối về người, VKTB và an toàn giao thông<sup>4</sup>. Ban hành Quyết định điều động và tổ chức tiếp nhận QNDB bàn giao Trung đoàn 176/f968 tổ chức huấn luyện lực lượng DBĐV; xây dựng kế hoạch, tiến hành phúc tra nguồn và tổ chức huấn luyện lực lượng cán bộ Khung B của Tiểu đoàn DBĐV huyện năm 2020 theo chỉ tiêu, kế hoạch của trên; Kết quả 100 % đạt yêu cầu trong đó có 76% khá, giỏi<sup>5</sup>.

- Về công tác giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh: xây dựng kế hoạch công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2020 thông qua phê chuẩn và tổ chức triển khai thực hiện theo đúng quy định. Cử cán tham gia bồi

<sup>1</sup> Đại hội Đảng bộ huyện Phong Điền lần thứ XIV, Đại hội Đảng bộ quân sự tỉnh lần thứ XII, Đại hội Đảng bộ Quân khu lần thứ XI, Đại hội Đảng bộ tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XVI nhiệm kỳ 2020-2025.

<sup>2</sup> Hệ thống văn kiện tác chiến Quyết tâm A, Kế hoạch A2, A3, A4, kế hoạch tác chiến biển đảo, kế hoạch chuyển TTSSCĐ của Ban CHQS huyện và văn kiện kế hoạch B được bổ sung hoàn chỉnh, lưu trữ đúng quy định, bảo đảm bí mật.

<sup>3</sup> Huấn luyện tại chức cơ quan: Quân số = 31đ/c với 315 giờ; luyện tập chuyển trạng thái SSCĐ kết hợp diễn tập CH-TM 1 bên, 1 cấp trên bản đồ (02 lần/năm); luyện tập các phương án sẵn sàng chiến đấu bảo vệ cơ quan (08 lần), phòng chống cháy nổ, cứu sập, cháy rừng; hành quân rèn luyện (09 lần).

<sup>4</sup> Huấn luyện DQ: Quân số = 1.129đ/c (DQCĐ năm 2-4 = 496đ/c, DQTC năm 2-4 = 360đ/c, DQ năm nhất = 151đ/c, DQ bình chủng = 91đ/c); huấn luyện Tự vệ: Quân số = 279đ/c (Tự vệ cơ quan = 155đ/c, Tự vệ 4 trường THPT = 124đ/c).

<sup>5</sup> Tiếp nhận QNDB bàn giao e176/f968 huấn luyện: Quân số 100đ/c trong đó (SQ = 34đ/c; HSQ = 66đ/c); huấn luyện cán bộ Khung B của dDBĐV/h: Quân số 90đ/c (SQ: 30đ/c, HSQ: 66đ/c), thời gian huấn luyện 15 ngày.

dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh đối tượng 3 do tinh tổ chức; Quân 06đ/c; Kết quả: Giỏi = 03đ/c, Khá = 03đ/c.

- Về công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ trong quân đội nhân dân và tham gia nghĩa vụ công an nhân dân: Được thực hiện theo đúng quy trình, hoàn thành chỉ tiêu trên giao với số lượng quân số 120 đồng chí trong đó ( Quân đội: 107 đ/c, Công an: 13 đ/c) bảo đảm an toàn tuyệt đối, lễ giao quân được tổ chức chặt chẽ, chu đáo. Tổ chức tiếp đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ và hoàn thành nghĩa vụ Công an trở về địa phương năm 2020; đăng ký, phúc tra nguồn DBĐV, sắp xếp biên chế vào các đơn vị<sup>6</sup>; Phối hợp với e176 phúc tra quân nhân dự bị và sắp xếp vào các đơn vị. Thực hiện tốt công tác đăng ký độ tuổi 17, phúc tra độ tuổi 18-27; tổ chức đăng ký, hoàn chỉnh hồ sơ tuyển sinh quân sự cho các em thi vào các trường Cao đẳng, đại học quân sự năm 2020 bảo đảm đồng bộ, đúng quy định.<sup>7</sup>

- Tiếp tục thực hiện đổi mới, nâng cao chất lượng xây dựng cơ sở, cụm an toàn làm chủ, sẵn sàng chiến đấu. Trong đó tập trung xây dựng “thế trận lòng dân” vững chắc, đảm bảo ổn định chính trị và chủ động giải quyết các vấn đề nảy sinh ở cơ sở. Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế gắn với củng cố Quốc phòng - an ninh .

Về chính sách hậu phương quân đội: Chỉ đạo giải quyết các chế độ chính sách cho các đối tượng đảm bảo đúng quy định, tổ chức chi trả chế độ chính sách theo Quyết định số 62/2011/TTg và Quyết định số 49/2015/TTg của Thủ tướng Chính phủ. Phối hợp với cấp trên và địa phương cơ sở tổ chức làm tốt công tác chính sách, truy điệu, phục vụ lễ tang 02 liệt sỹ trên địa bàn huyện hy sinh trong khi tham gia đoàn tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn tại Thủy điện Rào Trăng 3 xã Phong Xuân và đồng chí trung tướng Hoàng Ngọc Điều án táng tại xã Phong Hiền. Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh trao quà cho mẹ Việt Nam Anh hùng nhân dịp 27/7 và các gia đình chính sách, bà con nhân dân các vùng ngập lụt thiệt hại nặng trên địa bàn huyện.

Tình hình chính trị và trật tự an toàn xã hội trên tuyến biên phòng của huyện nhìn chung cơ bản ổn định, chủ quyền lãnh thổ được giữ vững. Đồn Biên phòng Phong Hải đã triển khai đồng bộ các biện pháp quản lý, bảo vệ vững chắc đường biên, mốc giới; triển khai tốt công tác nắm tình hình nội, ngoại biên, trên biển.

- Lực lượng Công an đã tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước về bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội gắn với việc

<sup>6</sup> Quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương năm 2020: Quân số 114 đ/c trong đó Quân sự = 106đ/c, Công an = 8đ/c; nguồn DBĐV sắp xếp biên chế vào các đơn vị: 1.253đ/c (e176 = 712đ/c. dDBĐV/huyện = 541đ/c).

<sup>7</sup> Tổ chức lễ giao, nhận quân: 120 thanh niên (Quân đội: 107 đ/c, Công an: 13 đ/c); Công tác tuyển sinh quân sự: Kết quả đăng ký 25 em; đủ điều kiện dự thi 22 em, có 07 em thi đầu vào các trường.

phát triển kinh tế. Đại bộ phận nhân dân tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, quản lý, điều hành của chính quyền. Sau khi triển khai Đề án bố trí Công an chính quy đảm nhiệm chức danh Công an xã và Đề án Kiện toàn lực lượng cảnh sát khu vực, tình hình an ninh trật tự trên địa bàn các xã, thị trấn cơ bản ổn định, chuyển biến tích cực. Công an các xã, thị trấn đã triển khai đồng bộ lực lượng, phương tiện, biện pháp, một mặt tập trung công tác phòng ngừa, đấu tranh, xử lý nhiều loại tội phạm, nhiều đối tượng, vụ việc phức tạp về an ninh trật tự. Đồng thời tập trung triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ Công an và biện pháp hành chính để nắm chắc tình hình địa bàn, nắm kỹ, nắm rõ về người, về hộ và các loại đối tượng phức tạp về an ninh trật tự, đặc biệt đi sâu nắm tình hình trong từng khu dân cư, làng, thôn, bản... kịp thời phát hiện và tham mưu giải quyết các vụ việc và đối tượng phức tạp liên quan an ninh trật tự trên địa bàn xã, thị trấn.

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tiếp tục giữ vững sự ổn định. Thực hiện tốt phương châm “An ninh chủ động”, giải quyết kịp thời các vấn đề liên quan đến ANCT.

- An ninh chính trị nội bộ cơ bản ổn định, đã tăng cường công tác phổ biến, quán triệt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến toàn thể cán bộ, nhân dân, nhất là đã triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII), chưa phát hiện có dấu hiệu “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

- An ninh văn hóa tư tưởng, an ninh thông tin, bí mật nhà nước được đảm bảo. Tuy nhiên, một số đối tượng lợi dụng mạng Internet để phá hoại tư tưởng, kêu gọi, kích động biểu tình, tuần hành, gây rối ANTT; công tác quản lý, đấu tranh với các hoạt động chống phá trên không gian mạng còn khó khăn.

- An ninh nông thôn, đô thị ổn định: UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành có liên quan ở huyện, UBND các xã phối hợp giải quyết theo quy định của pháp luật các ý kiến, kiến nghị của người dân chính quyền các giải quyết các vụ việc ngay từ cơ sở; kể từ khi có Nghị quyết số 31/2019/NQ-CP của Chính phủ, tình hình ở khu vực giáp ranh với Quảng Trị đã cơ bản ổn định. Tuy nhiên về an ninh nông thôn, đáng chú ý là tình hình bồi thường, hỗ trợ, tái định cư 02 Dự án đường cao tốc Cam Lộ - La Sơn, đường dây 500kV Quảng Trạch-Dốc Sỏi; vụ việc liên quan hoạt động sản xuất, khai khoáng của Công ty cổ phần xi măng Đông Lâm làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất và sinh hoạt của người dân xung quanh và vụ tranh chấp và lấn chiếm đất rừng giữa người dân Phong Mỹ với Công ty cổ phần 1/5 vẫn chưa được giải quyết dứt điểm<sup>8</sup>.

<sup>8</sup> Người dân Phong Xuân đã tụ tập 08 lần phản đối hoạt động nổ mìn của Công ty Cổ phần Xi măng Đông Lâm; dự kiến tháng 10/2020 các bên sẽ tiến hành đối thoại để tìm phương án giải quyết nhưng do ảnh hưởng mưa bão đến nay vẫn chưa đối thoại được. Tiến độ GPMB thực hiện Dự án đường cao tốc Cam Lộ - La Sơn còn 04 đối tượng chưa nhận tiền hỗ trợ (nguyên nhân: giá thấp; đề nghị thêm hộ

- An ninh tôn giáo: Các hoạt động trong tôn giáo nhìn chung thuận tụy, theo quy định của pháp luật. Tuy nhiên các linh mục quản xứ luôn chỉ đạo các HĐGX, giáo họ viết đơn và có những hoạt động đề đòi lại cơ sở tôn giáo cũ trước đây; dựng tượng trong khuôn viên nhà thờ nhưng không xin phép (giáo xứ Phú Xuân, xã Phong Hòa), xin chuyển đổi mục đích sử dụng đất (giáo xứ Nhì Đông, Thanh Hương Lâm- Điền Hương). Đối với Tin lành: Hiện có 46 tín đồ, 04 hệ phái (Giám lí liên hiệp, Báp tít Việt Nam “Nam Phương”, Liên Hữu cơ đốc và Phúc âm đời đời) tham gia sinh hoạt theo từng hệ phái; phát hiện 01 đối tượng ở Điền Lộc truyền đạo Tin Lành trái phép 03 thiếu niên, đã yêu cầu đối tượng dừng các hoạt động và cho cam kết không hoạt động truyền đạo trái phép.

An ninh kinh tế: Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, thiên tai, lụt bão kéo dài, kinh tế của địa phương, doanh nghiệp và nhân dân gặp nhiều khó khăn và tiềm ẩn nhiều nguy cơ phức tạp liên quan ANTT. Nổi lên là hoạt động sản xuất, kinh doanh của Công ty SP BIO ENERGY Nhật Bản còn nợ khoảng 46,85 tỷ đồng. Hiện nay nhà máy tạm ngưng hoạt động.

Hoạt động tổ chức nước ngoài: Có 04 đoàn, 06 người nước ngoài đến địa bàn mục đích chủ yếu của các đoàn là đến khảo sát, hướng dẫn triển khai các dự án hỗ trợ dân sinh, hoạt động trên lĩnh vực từ thiện. Cá nhân nước ngoài: Có 914 lượt người nước ngoài đến địa bàn mục đích đến để lao động, làm việc, hiện còn 36 người nước ngoài đang ở lại tại địa phương. Người Việt Nam ở nước ngoài về thăm: Có 127 lượt. Qua nắm tình hình hoạt động của tổ chức, cá nhân người nước ngoài, Việt kiều chưa phát hiện vấn đề gì liên quan đến ANTT

- Về Tội phạm: Xảy ra 26 vụ<sup>9</sup>, so với năm 2019 không tăng giảm về số vụ. Trong đó: Tội phạm về trật tự xã hội xảy ra 19 vụ, giảm 07 vụ; Tội phạm về ma túy xảy ra 04 vụ, tăng 04 vụ; Tội phạm về kinh tế, chức vụ, tham nhũng xảy ra 02 vụ, tăng 02 vụ và Tội phạm về môi trường xảy ra 01 vụ, tăng 01 vụ.

---

phụ cho gia đình), còn 05 đơn thư, kiến nghị liên quan công tác giải phóng mặt bằng, nội dung chủ yếu là giá chưa hợp lý; đề nghị di dời nhà ngoài khu vực GPMB; đề nghị thay đổi định mức bồi thường về nhà ở... Về tiến độ thực hiện tái định cư có 30/77 hộ dân trong diện di dời do ảnh hưởng của Dự án cao tốc Cam Lộ - La Sơn đã xây dựng nhà ở, tuy nhiên, một số hạng mục xây dựng cơ bản khu tái định cư vẫn đang còn dang dở.

<sup>9</sup> **Tội phạm xảy ra 26 vụ**, trong đó: **Tội phạm về trật tự xã hội** xảy ra 19 vụ, gồm: Giết người 01 vụ (xã Phong Hòa), Cướp tài sản 01 vụ (thị trấn Phong Điền), Trộm cắp tài sản 12 vụ (xã Điền Hương 01 vụ, xã Điền Hải 01 vụ, xã Phong Hiền 04 vụ, Phong An 02, Phong Xuân 01, thị trấn Phong Điền 03 vụ), Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 01 vụ (Phong Chương), Cố ý gây thương tích 04 vụ (xã Điền Hải 01 vụ, xã Phong An 01 vụ, xã Phong Xuân 01 vụ, Phong Mỹ 01 vụ). **Tội phạm về ma túy** xảy ra 03 vụ, gồm: Tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy 01 vụ (xã Phong An), Tàng trữ trái phép chất ma túy 02 vụ (xã Điền Hải 01 vụ, xã Phong Thu 01 vụ), Vận chuyển trái phép chất ma túy 01 vụ (xã Phong An), thu giữ 15,2324g Methamphetamine, 1,3926g Ketamine, 0,965728kg ma túy tổng hợp, 01 khẩu súng ru lô tự chế và một số tang vật khác. **Tội phạm về kinh tế, chức vụ, tham nhũng** xảy ra 02 vụ: Tham ô tài sản 01 vụ (Phong Hiền), Mua bán trái phép hóa đơn, chứng từ thu nộp ngân sách nhà nước (xã Phong An). **Tội phạm về môi trường** xảy ra 01 vụ Hủy hoại rừng (xã Phong Mỹ).

- Vi phạm pháp luật: Xảy ra 94 vụ việc, so với năm 2019 giảm 30 vụ việc<sup>10</sup>. Trong đó: Vi phạm pháp luật về trật tự xã hội xảy ra 56 vụ việc, giảm 40 vụ; vi phạm pháp luật về ma túy xảy ra 09 vụ việc, tăng 07 vụ việc; vi phạm pháp luật về kinh tế phát hiện 10 vụ việc, tăng 06 vụ việc và vi phạm pháp luật về môi trường xảy ra 19 vụ việc, giảm 03 vụ việc.

- Tai nạn giao thông đường bộ: Xảy ra 35 vụ, 08 người chết, 29 người bị thương, tài sản thiệt hại khoảng 417 triệu đồng. So với cùng kỳ năm 2019 giảm 20 vụ (khoảng 36,3%), giảm 09 người chết (khoảng 52,9%), giảm 26 người bị thương (khoảng 47,2%). Trong đó: Tai nạn nghiêm trọng: 08 vụ, 08 người chết, 01 người bị thương; Tai nạn ít nghiêm trọng: 24 vụ, 25 người bị thương, tài sản thiệt hại khoảng 417 triệu đồng; Va chạm giao thông: 03 vụ, 03 người bị thương. Tuyến QL1A: 20 vụ (*chiếm 57,1% tổng số vụ*); tuyến QL49B: 04 vụ; tuyến TL4: 03 vụ; tuyến TL9: 02 vụ, tuyến TL11B: 05 vụ và đường liên thôn: 01 vụ.

Tình hình liên quan khác: Tai nạn lao động xảy ra 02 vụ làm 02 người chết (tại Nhà máy xi măng Đồng Lâm 01 vụ, xã Phong Mỹ 01 vụ). Tự sát chết 02 người (xã Phong An). Chết đuối 12 người (xã Điền Môn 01 người, xã Phong Bình 01 người, xã Phong An 03 người (có 01 thai phụ), xã Phong Sơn 03 người, xã Phong Xuân 01 người, xã Phong Mỹ 01 người, xã Phong Thu 01 người, thị trấn Phong Điền 01 người); bị thương 30 người, chủ yếu do lụt bão gây ra. Xảy ra 01 vụ cháy xe ô tô đầu kéo, kéo sơ-mi-rơ-mooc trên tuyến QL1A

### 3. Các ban, ngành liên quan

- Công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh được thực hiện khá đồng bộ, nhờ đó đã huy động được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong việc củng cố và xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân trên địa bàn. Cơ quan Quân sự, Công an huyện, Đồn Biên phòng Phong Hải đã có sự phối hợp tốt với Mặt trận, các đoàn thể chính trị- xã hội và các cơ quan liên quan để tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trên lĩnh vực quốc phòng, an ninh, góp phần nâng cao nhận thức và đã tạo sự đồng thuận trong từng cộng đồng dân cư.

- Thông qua sự phối hợp chặt chẽ của các lực lượng, việc trao đổi thông tin, nắm tình hình từng địa bàn được thực hiện khá tốt; phối hợp theo dõi các đối tượng vi phạm tại địa phương; đưa ra kiểm điểm trước nhân dân các đối tượng

<sup>10</sup> **Vi phạm pháp luật** xảy ra 94 vụ việc, trong đó: **Vi phạm pháp luật về trật tự xã hội** xảy ra 56 vụ việc, gồm: Đánh bạc 16 vụ, Xâm hại sức khỏe người khác 13 vụ, Đánh nhau 06 vụ, Say rượu bia gây rối trật tự công cộng 03 vụ, Trộm cắp 02 vụ, Bạo lực gia đình 01 vụ, Vi phạm khác 15 vụ. **Vi phạm pháp luật về ma túy** xảy ra 09 vụ việc Sử dụng trái phép chất ma túy. **Vi phạm pháp luật về kinh tế** phát hiện 10 vụ, gồm: Vận chuyển hàng cấm 04 vụ; Vận chuyển hàng nhập lậu 05 vụ; Vận chuyển phá 01 vụ. **Vi phạm pháp luật về môi trường** xảy ra 19 vụ, gồm: Khai thác khoáng sản trái phép 16 vụ, Sử dụng xung điện để đánh bắt thủy hải sản trái phép 02 vụ và Sử dụng ngư cụ làm cản trở, gây thiệt hại cho người dân đang khai thác thủy sản hợp pháp tại vùng ven biển 01 vụ.

vi phạm pháp luật, vi phạm luật giao thông, vi phạm quy ước làng văn hóa để kịp thời giáo dục, cảm hóa.

## II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Dưới sự lãnh đạo trực tiếp của Ban Thường vụ Huyện ủy, các cấp ủy Đảng và sự điều hành của UBND các cấp, lực lượng Quân sự, Công an, Đoàn Biên phong Phong Hải đã phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể và cả hệ thống chính trị trong việc thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng - an ninh. An ninh trên tuyến biên giới ổn định, vững chắc; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, không để xảy ra vụ việc đột xuất, bất ngờ; bảo vệ an toàn các sự kiện chính trị, lễ, tết, các mục tiêu của huyện .

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện đã coi trọng công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; triển khai nghiêm túc Nghị quyết TW 4 (khóa XII) về “*Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ*”, Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”... góp phần thực hiện thành công các mục tiêu, chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội năm 2020, củng cố và giữ vững quốc phòng – an ninh

### 3. Một số tồn tại, hạn chế

- Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về nhiệm vụ quân sự, quốc phòng cho cán bộ và nhân dân có lúc chưa thường xuyên. Việc chăm lo xây dựng lực lượng Dân quân, tự vệ, Dự bị động viên ở một số địa phương, đơn vị chưa được chú trọng. Công tác vận động quần chúng chưa đi vào chiều sâu, thiếu chủ động; việc xây dựng lực lượng nòng cốt trong nhân dân có nơi còn mỏng, chất lượng chưa cao.

- Một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân chưa nhận thức rõ âm mưu, thủ đoạn hoạt động “*diễn biến hòa bình*”, bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch; chưa phát huy đầy đủ vai trò, trách nhiệm trong công tác bảo vệ an ninh, chính trị và trật tự an toàn xã hội (lực lượng Tự vệ của các phòng, ban, ngành cấp huyện tham gia huấn luyện tự vệ quân số chưa đạt). Ý thức chấp hành pháp luật, nhất là Luật Giao thông đường bộ của một bộ phận cán bộ, nhân dân chưa cao; phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc chưa đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; một số phong trào còn mang tính hình thức, hiệu quả chưa cao.

- Công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, quản lý đối tượng có lúc thiếu kịp thời, có trường hợp phát hiện chậm. Việc phối hợp giữa các lực lượng để xử lý một số vụ việc, nhất là những việc liên quan đến hoạt động của các tôn giáo



có lúc còn chậm. Công tác kiểm tra, đôn đốc phối hợp giữa các lực lượng có trường hợp, có nơi còn thiếu đồng bộ.

Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội ở một số địa phương còn thiếu chặt chẽ. Công tác kiểm tra tạm trú, tạm vắng các đối tượng có tiền án, tiền sự, kiểm tra các ngành nghề kinh doanh có điều kiện, công tác phòng cháy, chữa cháy chưa được quan tâm đúng mức.

- An ninh nông thôn, an ninh tôn giáo, an ninh kinh tế (có yếu tố nước ngoài) còn tiềm ẩn nhân tố gây mất ổn định; việc theo dõi hoạt động của các tổ chức tôn giáo, người nước ngoài đến địa bàn còn thiếu chiều sâu.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUỐC PHÒNG, AN NINH NĂM 2021**

#### **1. Tiếp tục tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng, kết hợp chặt chẽ với giáo dục quốc phòng, an ninh và giáo dục pháp luật trong tình hình mới**

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc các chủ trương, quan điểm của Đảng, Chính phủ về đảm bảo quốc phòng, an ninh trong tình hình mới, nhất là Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”, Nghị quyết số 28-NQ/TW của Bộ chính trị (khóa X); Nghị định số 21/2019/NĐ-CP của Chính phủ về khu vực phòng thủ; Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ về Phòng thủ dân sự; Luật Quốc phòng năm 2018; Nghị định số 02/2018/NĐ-CP ngày 31/12/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quốc phòng về tình trạng khẩn cấp về quốc phòng, thiết quân luật, giới nghiêm; Nghị định số 168/2018/NĐ-CP ngày 28/12/2018 của Chính phủ về công tác quốc phòng ở Bộ, ngành trung ương, địa phương; Nghị định số 01/2019/NĐ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ Quy định về tổ chức xây dựng kế hoạch và biện pháp thực hiện động viên quốc phòng; Nghị định số 164/2018/NĐ-CP ngày 21/12/2018 của Chính phủ Quy định về kết hợp quốc phòng với kinh tế - xã hội và kinh tế - xã hội với quốc phòng; Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng; Pháp lệnh bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự, Nghị định số 04/CP ngày 16/01/1995 của Chính phủ về Ban hành quy chế bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự và các Thông tư hướng dẫn thực hiện của Bộ Quốc phòng. Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và sức mạnh của toàn dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước; hoàn thành nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương và thực hiện tốt Pháp lệnh Bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự trong tình hình mới, đảm bảo các công trình và khu quân sự khi có tình huống xảy có thể ra đưa vào sử dụng được ngay.

## **2. Xây dựng, củng cố nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân, thế trận biên phòng toàn dân vững mạnh toàn diện**

Xây dựng, củng cố nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân, thế trận biên phòng toàn dân vững mạnh, xây dựng lực lượng vũ trang nhân dân vững mạnh có sức chiến đấu cao. Triển khai quy hoạch và từng bước đầu tư xây dựng các hạng mục công trình trong vùng lõi căn cứ chiến đấu. Đầu tư trang thiết bị, công cụ hỗ trợ cho dân quân tự vệ cơ sở; trụ sở làm việc của Ban Chỉ huy quân sự xã, thị trấn và phòng trực của lực lượng dân quân khi làm nhiệm vụ. Giải quyết dứt điểm đất quốc phòng ở Thao trường bản huyện còn chồng lấn với các hộ dân. Đầu tư kinh phí xây dựng thao trường bản phục vụ cho nhiệm vụ huấn luyện, diễn tập của lực lượng vũ trang huyện giai đoạn 2021-2025. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trong mọi tình huống; chủ động nắm tình hình và chỉ đạo các vấn đề nảy sinh; kiên quyết không để bị động, bất ngờ, xảy ra “điểm nóng. Phấn đấu 100% số xã, thị trấn trên địa bàn huyện không có xã phức tạp về an ninh trật tự.

Tăng cường công tác nắm bắt thông tin và dự báo sát đúng tình hình để kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền giải quyết những vấn đề nảy sinh, nhất là ở cơ sở không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống. Tiếp tục rà soát bổ sung, điều chỉnh hệ thống kế hoạch SSCĐ; tổ chức tập huấn, hướng dẫn xây dựng hệ thống kế hoạch phòng thủ dân sự theo Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ năm 2020; Tổ chức luyện tập các phương án SSCĐ sát thực tế, phù hợp địa bàn; sẵn sàng lực lượng, phương tiện tham gia phòng, chống khắc phục hậu quả thiên tai, bão lụt, cháy nổ, cháy rừng, cứu sập và TKCN xảy ra trên địa bàn.

### **3. Giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội trong mọi tình huống**

- Lực lượng vũ trang huyện phải chủ động triển khai bố trí lực lượng, phương tiện bảo vệ an toàn tuyệt đối các cơ quan trọng yếu, các mục tiêu, công trình trọng điểm. Kịp thời phát hiện và kiên quyết đấu tranh với các phần tử cực đoan lợi dụng tôn giáo, dân tộc, kích động khiêu khích và ngăn chặn hoạt động truyền đạo trái phép, các trường hợp cố tình vi phạm các quy định của pháp luật về đất đai. Chú trọng làm tốt công tác dân vận của các tổ chức trong hệ thống chính trị và lực lượng vũ trang, động viên và phát huy vai trò những người có chức sắc, chức việc, người có uy tín trong các tôn giáo, dân tộc.

- Thực hiện tốt việc công khai, minh bạch về thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đúng với nội dung của Luật Phòng, chống tham nhũng. Đồng thời, tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng ngừa đấu tranh phòng, chống tham nhũng, thực hiện có hiệu quả các chương trình, mục tiêu quốc gia

phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, gắn với thực hiện các chủ trương lớn của Đảng, Nhà nước về bảo vệ an ninh trật tự và thực hiện chiến lược cải cách tư pháp; tăng cường điều tra, thanh tra, kiểm tra, nắm tình hình trên các lĩnh vực, nhất là những lĩnh vực nhạy cảm như: Quản lý đất đai, giải phóng mặt bằng, quản lý ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản, các dự án, thực hiện chính sách xã hội,... để làm trong sạch nội bộ, nâng cao tính phòng ngừa, giáo dục. Tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ. Quản lý hoạt động của người nước ngoài, Việt kiều về thăm thân và cán bộ ra nước ngoài công tác, học tập; đấu tranh ngăn chặn các hoạt động nội gián, tác động gây chia rẽ, chuyên hóa nội bộ.

- Chân chính và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, kịp thời giải quyết các đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân, nhất là về các lĩnh vực đất đai, đền bù, giải phóng mặt bằng, tái định cư, xây dựng cơ bản... không để xảy ra điểm nóng ở nông thôn, không để khiếu nại, tố cáo đông người, vượt cấp; cương quyết xử lý những đối tượng vi phạm pháp luật về đất đai, đền bù giải phóng mặt bằng. Thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng, Nhà nước về bảo mật thông tin tài liệu, bảo vệ tài sản công; nghiêm khắc xử lý những cán bộ làm lộ, lọt bí mật, viết, phát tán, lưu truyền, phổ biến các quan điểm sai trái chống Đảng, Nhà nước.

#### **4. Kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế xã hội với tăng cường tiềm lực quốc phòng an ninh và hội nhập quốc tế**

Kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế với bảo đảm quốc phòng, an ninh; nâng cao chất lượng xây dựng khu vực phòng thủ của huyện. Tập trung phát triển kinh tế - xã hội, tạo tiềm lực quốc phòng an ninh vững chắc. Phát huy các nguồn lực, lồng ghép các chương trình, các dự án để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng một số vùng kinh tế kết hợp với quốc phòng, an ninh. Quan tâm, chăm lo đến đời sống cho người dân, nhất là đồng bào có đạo, dân tộc thiểu số,... giải quyết kịp thời đúng quy định pháp luật về các vấn đề liên quan đến việc giải tỏa đền bù, giải phóng mặt bằng khi thực hiện các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội nhằm bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của công dân. Thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới, xóa đói giảm nghèo, thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, trong đó chú trọng vùng khó khăn, vùng giáo dân, đồng bào dân tộc thiểu số. Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” mà trọng tâm xây dựng làng, bản, cơ quan, gia đình văn hóa nhằm phát huy tiềm lực tinh thần, tính chủ động và sức mạnh toàn dân để bảo đảm giữ vững ổn định tình hình an ninh - chính trị và trật tự an toàn xã hội của địa phương; xem công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh là nhân tố quan trọng hàng đầu và một trong những tiêu chí phấn đấu để xây dựng nông thôn mới.

## **5. Xây dựng lực lượng vũ trang huyện vững mạnh toàn diện đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới**

Nâng cao chất lượng tổng hợp, sức mạnh chiến đấu của lực lượng vũ trang cả về chính trị, tư tưởng và tổ chức, 100% cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang huyện có bản lĩnh chính trị vững vàng, tuyệt đối trung thành với Đảng, Nhà nước và nhân dân, phấn đấu hoàn thành mọi nhiệm vụ được giao. Nâng cao chất lượng hiệp đồng tác chiến của các lực lượng vũ trang, nhất là lực lượng công an, quân đội, biên phòng trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh. Tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ, công tác chính trị và công tác xây dựng Đảng trong lực lượng vũ trang. **Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác bảo đảm an ninh tư tưởng, văn hóa, an ninh thông tin, truyền thông, an ninh mạng.** Tiếp tục đổi mới nội dung và chất lượng sinh hoạt của chi bộ quân sự, công an xã. Thực hiện nghiêm túc các quy định về kỷ luật, kỷ cương của ngành. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) *Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ* gắn với *Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”*... thực hiện có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí trong nội bộ lực lượng vũ trang huyện.

Thường xuyên rà soát, bổ sung lực lượng dân quân, tự vệ, lực lượng dự bị động viên đủ về số lượng, đảm bảo về chất lượng, thực sự vững mạnh, có độ tin cậy cao sẵn sàng hoàn thành mọi nhiệm vụ được giao. Nâng cao chất lượng công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ, hoàn thành chỉ tiêu tuyển quân, tuyển sinh quân sự năm 2021. Quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ trưởng, phó lực lượng công an, quân sự cấp xã; kiện toàn ban chỉ huy công an, quân sự các xã, thị trấn còn thiếu. Phát huy vai trò trách nhiệm của cán bộ thôn đội trưởng, lực lượng dân quân, tự vệ ở cơ sở, nhất là tính cơ động và độ nhạy bén của lực lượng cơ động tại chỗ với tinh thần sẵn sàng chiến đấu cao. Nâng cao chất lượng và độ tin cậy của lực lượng công an viên, **lực lượng dân quân nòng cốt, lực lượng cán bộ Thôn đội trưởng,** quan tâm công tác kết nạp đảng viên trong các lực lượng nòng cốt ở cơ sở.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. UBND các xã, thị trấn khẩn trương triển khai tổ chức thực hiện Hội nghị liên tịch tổng kết công tác quốc phòng, an ninh năm 2020 và triển khai nhiệm vụ quốc phòng, an ninh năm 2021. Xây dựng kế hoạch cụ thể hóa thực hiện Nghị quyết kết luận của Huyện ủy về nhiệm vụ Quốc phòng – an ninh năm 2021.

2. Các cấp, ngành, địa phương tập trung chỉ đạo, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội gắn với củng cố, giữ vững quốc phòng - an ninh; trước mắt, xây

dựng kế hoạch tổ chức kỷ niệm 76 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944- 22/12/2020); 31 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989- 22/12/2020); tập trung hoàn thành tốt chỉ tiêu gọi thanh niên nhập ngũ năm 2021,  **bảo đảm hoàn thành tốt công tác huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị, chỉ đạo diễn tập CH-TM 1 bên, 1 cấp trên bản đồ và ngoài thực địa, diễn tập chiến đấu phòng thủ các xã Phong An, Phong Hiền, Phong Thu, thị trấn Phong Điền**; bảo vệ an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo an toàn địa bàn. Quan tâm đến đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ và nhân dân trong dịp tết Nguyên đán.

3. Định kỳ hàng quý, 6 tháng và cuối năm: Ban CHQS huyện, Công an huyện phối hợp các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch kiểm tra các xã, thị trấn về kết quả triển khai chương trình ký kết, phối hợp về thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng, an ninh năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021, UBND huyện Phong Điền kính báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Ban TV Huyện ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Văn phòng HU;
- Ban CHQS huyện, Công an huyện;
- Đoàn Biên phòng Phong Hải;
- UBND các xã, thị trấn;
- VP: LĐ và CV;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
Q.CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Thái**



